¹⁶⁵ *Capitula Dacheriana*, 120 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 156: *Qui manducat morticinum, XL diebus ieiunet, si eius necessitas egerit, nihil est*); *Poenitentiale*, 1, 7, 6 (*ib.*, 191: *Qui manducat carnem immundam aut morticinam dilaceratam a bestiis, XL dies poeniteat. Si enim necessitas cogit famis, non nocet, quoniam aliud est legitimum, aliud quod necessitas cogit*); 1, 7, 7 (*ib.*, 192: *Si casu quis immunda manu cibum tangit vel canis vel pilax [= pulex?], mus aut animal immundum quod sanguinem edit, nihil nocet, et qui pro necessitate manducat animal quod immundum videtur vel avem vel bestiam, non nocet*); *Discipulus Umbrensi*, 7, 6-7 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 551). Cfr invece *Poenitentiale Pseudo-Beda*, 22, 1 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 269: *Qui manducat carnem immundam aut morticinam aut dilaceratam a bestiis, XL dies peniteat. Si per necessitatem fame cogente, multo levius est penitentia*); *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 4 (*ib.*, 446); 1, 5, 8 (*ib.*, 447). Per i casi di necessità cfr in seguito *Poenitentiale Cummeani*, 1, 14-15 (*ib.*, 466); *Poenitentiale Remense*, 3, 41-42 (*ib.*, 503); *Poenitentiale Parisiense*, 77 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 689).

¹⁶⁶ *Capitula Dacheriana*, 148 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 158: *Sanguinem sine voluntate sugere e dentibus non est peccatum*); *Canones Gregorii*,

Probabilmente in parallelo con le tradizioni irlandesi anche i Penitenziali franchi a partire dalla fine del sec. VII e dall'inizio del sec. VIII recuperano le norme concernenti il sangue. Si caratterizzano tuttavia per una particolare struttura: nei testi più antichi il precetto di non mangiare il sangue è sempre connesso con quello di non usare la carne immolata agli idoli¹⁶⁷; è probabile pertanto che

128 (*ib.*, 174, ove il *si fuerit* è un errore per *sugere*); *Poenitentiale*, 1, 7, 11 (*ib.*, 192: *Sanguinem inscius sorbere cum saliva non est peccatum*); 1, 7, 12 (*ib.*, 192: *Quod sanguine vel quocunque immundo polluitur, si nescit, qui manducat, nihil est, si autem scit, poeniteat iuxta modum pollutionis*); cfr poi *Poenitentiale Pseudo-Bedae*, 36 (*ib.*, 274: *Qui sanguinem suum nesciens vel cum saliva sorbet, non ei nocet. Qui manducat proprium sanguinem nesciens, polluitur, tamen non nocet. Si autem scit, penitentiam agat iuxta modum culpae ac pollutionis*); *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 9 (*ib.*, 447: *Sanguinem sorbere cum saliva non est peccatum*); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 32 (*ib.*, 468); *Poenitentiale Remense*, 3, 28 (*ib.*, 502: *Sanguinem sine voluntate de dentibus bibere, id est cum saliva, non est peccatum*); *Canones Theodori*, 35 del *Poenitentiale Sangallense tripartitum* (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 184: *Si sanguinis exierit de dentibus non est peccatum*). Per altre contaminazioni con il sangue cfr *Poenitentiale Cummeani*, 1, 16 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 466); *Poenitentiale Remense*, 3, 43 (*ib.*, 504). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Parisiense*, 89 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 691: *Si sanguinem e dentibus absque voluntate biberit quis, non est peccatum*). Più smorzato sulla carne immonda è nel sec. VIII il *Poenitentiale Bedae*, 7, 1-2 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 227: *Qui manducat carnem immundam aut morticinam aut dilaceratam a bestiis, XL dies poeniteat... Si necessitate famis cogente multo levius est*). Il tabù del sangue nella saliva è generalmente mantenuto; cfr anche *Poenitentiale Bedae*, 7, 6 (*ib.*, 227: *Qui sanguinem nescius cum saliva sorbet, non ei nocet. Si autem scit, poeniteat iuxta pollutionis modum*); *Confessionale Pseudo-Egberti*, 40 (*ib.*, 317). Aggravano le pene sugli animali non sgozzati il *Poenitentiale Egberti*, 13, 2 (*ib.*, 243: *Qui morticina comedit, XL dies poeniteat inscius, sin autem, C diebus poeniteat*); *Poenitentiale Pseudo-Egberti*, 4, 27 (*ib.*, 336: *Si quis sanguinem vel carnem morticinam ederit, et id ex necessitate non fecerit, XII hebdomadas secundo semper die in pane et aqua ieiunet*).